QUINTA-FEIRA • 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

DECRETO

Gabinete do Prefeito .................................................................................... 01

EXTRATO DE CONTRATO

CPL ............................................................................................................. 01

AVISO DE LICITAÇÃO

CPL ............................................................................................................. 02

ERRATA À ATA DA SESSÃO

CPL ............................................................................................................. 02

DECRETO

DECRETO N.º 03, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe sobre o ponto

facultativo nas repartições

públicas no período de
carnaval de 2022.

Walace Azevedo, Prefeito Municipal de Icatu - MA, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela lei Orgânica Municipal, resolve:

DECRETAR:

Art. 1º Fica instituído ponto facultativo em virtude do feriado de terça-feira

de carnaval e Quarta-Feira de Cinzas nas repartições públicas municipais, no

dia 28 de fevereiro (segunda-feira). Nas repartições cujas atividades não

possam ser suspensas em virtude de sua natureza essencial, de exigências

técnicas ou por motivo de interesse público e procedimentos relacionados a

processos licitatórios, o expediente será normal.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Icatu, em 24 de fevereiro de 2022.

WALACE AZEVEDO MENDES

Prefeito Municipal, de Icatu – MA

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: Processo Administrativo nº. 1108/2021, PREGÃO ELETRÔNICO SRP

N.º 002/2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007.2022.1108.2021.

PARTES: Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ/MF sob

nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, 01, Icatu, e

do outro lado, a empresa Posto Morros LTDA, inscrita no CNPJ sob o número

03.656.588/0001-24, localizado à Rod. BR 402, nº 25, Translitorânea, CEP
65.160-000, no Município de Morros Maranhão. BASE LEGAL: Lei Federal

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de

2002. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, para atender as necessidades da

Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 141.135,40 (cento e

quarenta e um mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos);
PRAZOS: 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO Secretaria de Administração   ATIVIDADE 4.122.0020.2004 -

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração  Elemento
3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e

Lubrificantes automotivos Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO GABINETE

DO PREFEITO ATIVIDADE  04.122.0020.2003 - Manutenção das
Atividades do Gabinete do Prefeito Elemento 3.3.90.30 - Material de

Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e Lubrificantes automotivos Fonte

de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA
PRODUCAO E ABASTECIMENTO  ATIVIDADE  04.122.0020.2013 -

Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura Elemento 3.3.90.30 -

Material de Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e Lubrificantes
automotivos Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO SECRETARIA DE

OBRAS E INFRA ESTRUTURA ATIVIDADE  04.122.0020.2071 -

Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Infra Estrutura Elemento
3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e

Lubrificantes automotivos Fonte de Recurso 0.1.00.00  ÓRGÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  ATIVIDADE
13.122.0120.2022 - Manutenção da Secretaria de Cultura Elemento 3.3.90.30

- Material de Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e Lubrificantes

automotivos Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE, TURISMO, ESPORTE E LAZER  ATIVIDADE

04.122.0020.2075 - Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente Elemento

3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e
Lubrificantes automotivos Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER ATIVIDADE

04.122.1001.2099 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Mulher
Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e

Lubrificantes automotivos Fonte de Recurso 0.1.00.00 SIGNATÁRIOS:

Secretaria Municipal de Administração, neste ato, representada por Jayzon

Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91,

RG nº 1675983, pelo Contratante; Posto Morros LTDA, inscrita no CNPJ sob

o número 03.656.588/0001-24, representado pelo, Luciano Azevedo Marques
Filho, portador (a) da Cédula de Identidade nº 30380872005-5 e CPF nº

250.857.943-20 pela Contratada. Icatu-MA, 17 Fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: Processo Administrativo nº. 1108/2021, PREGÃO ELETRÔNICO SRP

N.º 002/2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008.2022.1108.2021.
PARTES: O Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ/MF sob nº

11.523.226/0001-93, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº,

Centro, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e do outro lado, a
empresa Posto Morros LTDA, inscrita no CNPJ sob o número

03.656.588/0001-24, localizado à Rod. BR 402, nº 25, Translitorânea, CEP

65.160-000, no Município de Morros Maranhão. BASE LEGAL: Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de

QUINTA-FEIRA • 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE

ICATU - MA

QUINTA-FEIRA • 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

2002. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de

Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, para atender as necessidades da

Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 94.157,84 (noventa e

quatro mil, cento e cinquenta e sete reis e oitenta e quatro centavos);

PRAZOS: 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Fundo Municipal de Saúde Atividade 10.122.0090.2048.0000 -
Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde Natureza

3.390.30 - Material de Consumo SubElemento 01 - Combustíveis e

Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso 0.1.02 Unidade Fundo
Municipal de Saúde Atividade 10.122.0090.2048.0000 - Manutenção e

Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde Natureza 3.390.30 - Material

de Consumo SubElemento 01 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
Fonte de Recurso 0.1.14 SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde,

neste ato, representada por Zózimo Paulino Da Silva Neto, brasileiro, casado,

inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 643.993.383-34, portador(a) da Cédula de
Identidade nº 04276495-0 - SSP MA, pelo Contratante; Posto Morros LTDA,

inscrita no CNPJ sob o número 03.656.588/0001-24, representado pelo,

Luciano Azevedo Marques Filho, portador (a) da Cédula de Identidade nº
30380872005-5 e CPF nº 250.857.943-20 pela Contratada. Icatu-MA, 17

Fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: Processo Administrativo nº. 1108/2021, PREGÃO ELETRÔNICO SRP

N.º 002/2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009.2022.1108.2021.
PARTES: A Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº

30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, e do
outro lado, a empresa Posto Morros LTDA, inscrita no CNPJ sob o número

03.656.588/0001-24, localizado à Rod. BR 402, nº 25, Translitorânea, CEP

65.160-000, no Município de Morros Maranhão. BASE LEGAL: Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de

2002. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de

Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 70.695,44 (setenta mil,

seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos); PRAZOS:

31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
FUNDEB Atividade 12.365.0041.2068.0000 - Manutenção e Funcionamento

do Ensino Infantil 40% Natureza 3.390.30 - Material de Consumo

SubElemento 01 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Fonte de
Recurso 0.1.19 SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Educação, neste

ato, representada por Jackson Gonçalves Cantanhêde, brasileiro, casado,

inscrito no CPF sob o nº 844.626.043-34, RG nº 88427198-6, pelo
Contratante; Posto Morros LTDA, inscrita no CNPJ sob o número

03.656.588/0001-24, representado pelo, Luciano Azevedo Marques Filho,

portador (a) da Cédula de Identidade nº 30380872005-5 e CPF nº
250.857.943-20 pela Contratada. Icatu-MA, 17 Fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
EXTRATO DE CONTRATO

REF.: Processo Administrativo nº. 1108/2021, PREGÃO ELETRÔNICO SRP
N.º 002/2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010.2022.1108.2021.

PARTES: Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº

30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, e do
outro lado, a empresa Posto Morros LTDA, inscrita no CNPJ sob o número

03.656.588/0001-24, localizado à Rod. BR 402, nº 25, Translitorânea, CEP

65.160-000, no Município de Morros Maranhão. BASE LEGAL: Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de

2002. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de

Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 70.695,44 (setenta mil,

seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos); PRAZOS:

31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Secretaria Municipal de Educação Atividade 12.361.0120.2023.0000 -

Manutenção da Secretaria de Educação Natureza 3.390.30 - Material de

Consumo SubElemento 01 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Fonte
de Recurso 0.1.01 SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Educação, neste

ato, representada por Jackson Gonçalves Cantanhêde, brasileiro, casado,

inscrito no CPF sob o nº 844.626.043-34, RG nº 88427198-6, pelo
Contratante; Posto Morros LTDA, inscrita no CNPJ sob o número

03.656.588/0001-24, representado pelo, Luciano Azevedo Marques Filho,

portador (a) da Cédula de Identidade nº 30380872005-5 e CPF nº
250.857.943-20 pela Contratada. Icatu-MA, 17 Fevereiro de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022.

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar,

sob a égide do Decreto nº 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei

8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua
forma Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, sob o regime de

fornecimento, visando a formação de registro de preços para futura e eventual

contratação de pessoa (s) jurídica(s) especializada no fornecimento de cestas
básicas para atender as necessidades de pessoas em situação de

vulnerabilidade e risco, acompanhadas pelos Programas Sociais através da

Secretaria Municipal de Assistência Social deste município, observando as
condições e especificações constantes no Termo de Referência. ABERTURA:

08 de março de 2022, às 08h00min, através da plataforma:

https://licitar.digital/#home, demais informações no e-mail
cplicatulicitacao@gmail.com.

Icatu/MA, 22 de fevereiro de 2022.

Denilson Odilon Fonsêca

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022.

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar,

sob a égide do Decreto nº 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua

forma Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, sob o Regime de
Fornecimento, visando a Formação de registro de preços para futura e

eventual contratação de pessoa (s) jurídica(s) especializada no fornecimento

de óculos de grau (armações e lentes), conforme discriminados no Termo de
Referência. ABERTURA: 09 de março de 2022, às 08h00min, através da

plataforma: https://licitar.digital/#home, demais informações no e-mail

cplicatulicitacao@gmail.com.

Icatu/MA, 22 de fevereiro de 2022.

Denilson Odilon Fonsêca

Pregoeiro.

ERRATA À ATA DA SESSÃO

                     ERRATA À ATA DA SESSÃO

ASSUNTO: ERRATA À ATA DA SESSÃO - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1533/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021.

OBJETO DO CONTRATO: contratação de pessoa jurídica especializada
para reforma e ampliação da unidade básica de saúde do povoado de salgado

na cidade de Icatu - MA, a partir da proposta Nº 11523.2260001/21-002.

Em virtude de ter sido verificado equívoco na abertura de prazo recursal, uma
vez que ainda não foi proferida decisão sobre análise dos questionamentos.

ONDE-SE LÊ:

 Diante dos fatos alegados, fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para que

a empresas interessadas e que não compareceram à sessão possam apresentar
razões recursais, posteriormente fica aberto prazo de mais 5 (cinco) dias úteis

para contrarrazões. Os recursos serão disponibilizados no portal da

transparência e sacop e no setor de licitações para consulta, localizado na
prefeitura municipal.

Razões Recursais até: 03/03/2022
Contrarrazoes até: 10/03/2022

LEIA – SÊ:

Em análise aos autos do processo administrativo, por prudência resolvemos

suspender a presente sessão para análise dos documentos de habilitação e
questionamentos apresentados. A retomada da sessão será publicada no diário

oficial do município, portal da transparência e Sacop.

Permanecem inalterados os demais atos da sessão, bem como os termos não

afetados por esta errata.

QUINTA-FEIRA • 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

Atenciosamente,

Icatu - MA, 24 de fevereiro de 2022.

Denilson Odilon Fonseca

Presidente

SEÇÃO II

PODER LEGISLATIVO

QUINTA-FEIRA • 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

Estado do Maranhão

Município de Icatu

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA

Chefia do Gabinete
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00

gabinete@icatu.ma.gov.br

Walace Azevedo Mendes
Prefeito

Weslley Santos da Silva

Responsável pelas publicações

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;

d) Tipo de fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 8;

f) Entrelinhas simples;

g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 985224943